
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:           /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về tổng biên chế hành chính, sự nghiệp; số lượng cán bộ phường; cán bộ, công 

chức xã, thị trấn; số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã;  

chỉ tiêu lao động hợp đồng trong trong các cơ quan hành chính  

và đơn vị sự nghiệp công lập của thành phố Hà Nội năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 14 
(từ ngày 04/12/2023 đến ngày 08/12/2023) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Xét Tờ trình số …….. /TTr-UBND, ngày ….. tháng 11 năm 2023 của UBND Thành 

phố về tổng biên chế hành chính, sự nghiệp; số lượng cán bộ phường; cán bộ, công chức 

xã, thị trấn; số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; chỉ tiêu lao động hợp 

đồng trong trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập của thành phố Hà 

Nội năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu 

Hội đồng nhân dân Thành phố. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua tổng biên chế hành chính, sự nghiệp; số lượng cán bộ phường; 

cán bộ, công chức xã, thị trấn; số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; chỉ 

tiêu lao động hợp đồng trong trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập 

của thành phố Hà Nội năm 2024 và quyết định giao biên chế cho các cơ quan của Thành 

phố, quận, huyện, thị xã như sau:   

1. Biên chế công chức hành chính cấp huyện trở lên và biên chế công chức 

phường thực hiện thí điểm mô hình chính quyền đô thị: 10.565  biên chế, cụ thể: 

a) Biên chế công chức hành chính cấp huyện trở lên: 7.940 biên chế. 

b) Biên chế công chức phường theo Nghị định số 32/2021/NĐ-CP: 2.625 biên chế. 

(chi tiết tại biểu số 01) 

2. Biên chế viên chức hưởng lương ngân sách nhà nước tại các đơn vị sự nghiệp 

công lập: 113.537 biên chế (chi tiết tại biểu số 01). 

3. Số lượng cán bộ phường; cán bộ, công chức xã, thị trấn và số lượng người 

hoạt động không chuyên trách cấp xã: 

a) Số lượng cán bộ phường, cán bộ, công chức xã, thị trấn: 9.688 chỉ tiêu.   

b) Số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã: 8.037 chỉ tiêu. 

(chi tiết tại biểu số 02) 

 



2 

4. Chỉ tiêu lao động hợp đồng  

a) Lao động hợp đồng hỗ trợ phục vụ theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP: 11.840 

chỉ tiêu 

- Khối các cơ quan hành chính: 1.432 chỉ tiêu. 

- Khối các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố: 10.408 chỉ tiêu  

b) Lao động hợp đồng chuyên môn nghiệp vụ tại nhóm 4 thuộc lĩnh vực y tế, 

giáo dục theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP: 2.374 chỉ tiêu 

- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở, ban, ngành: 07 chỉ tiêu. 

- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND quận, huyện thị xã: 2.367 chỉ tiêu. 

c) Lao động hợp đồng định mức tại các đơn vị sự nghiệp công lập: 8.113 chỉ tiêu. 

(chi tiết tại biểu số 03) 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố: 

1. Tổ chức triển khai giao biên chế hành chính, sự nghiệp; số lượng cán bộ 

phường; cán bộ, công chức xã, thị trấn; số lượng người hoạt động không chuyên trách ở 

cấp xã; chỉ tiêu lao động hợp đồng trong trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp 

công lập theo đúng Nghị quyết của HĐND Thành phố cùng với giao chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội để các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện ngay từ đầu năm. Trong năm 2024, 

nếu có phát sinh (tăng hoặc giảm) so với Nghị quyết HĐND về biên chế hành chính, sự 

nghiệp, UBND Thành phố thống nhất với Thường trực HĐND Thành phố trước khi 

thực hiện và báo cáo HĐND Thành phố vào kỳ họp trong năm 2024. Ngoài ra, đối với 

các nhiệm vụ khác, UBND Thành phố xem xét giao chỉ tiêu biên chế, chỉ tiêu lao động hợp 

đồng theo thẩm quyền làm cơ sở cấp kinh phí để các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 

2. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, 

Nghị quyết số 18-NQ/TW, số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và các 

chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về việc tổ chức, sắp xếp, đào tạo, bồi dưỡng 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ 

Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 

2022 - 2026. Trong quá trình tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức các cơ quan, đơn 

vị thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế 5% đối với công chức và 10% đối với viên chức 

hưởng lương ngân sách nhà nước.  

3. Tiếp tục tham mưu, rà soát tổ chức sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo Nghị 

định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020, số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và 

120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ và các kết luận của Ban Thường vụ 

Thành ủy về rà soát, sắp xếp, kiện toàn chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy và biên 

chế; phương án phân cấp, ủy quyền và quy trình giải quyết các thủ tục hành chính của một 

số sở, ban, ngành, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội.  

4. Tham mưu rà soát, điều chỉnh, phê duyệt đề án vị trí việc làm trong cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 và Nghị định số 

106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ, trên cơ sở danh mục khung vị trí việc làm 

của Bộ Nội vụ, Bộ Quản lý chuyên ngành để làm cơ sở xác định định mức biên chế công 

chức, định mức số lượng người làm việc phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và thực tiễn. 



3 

5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại 

thành phố Hà Nội theo Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; kịp 

thời kiểm tra, rà soát, khắc phục các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực 

hiện, báo cáo xin ý kiến những nội dung vượt thẩm quyền.  

6. Tham mưu thực hiện về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Nghị 

quyết số 595/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

7. Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 của 

HĐND Thành phố quy định giá dịch vụ tạm thời để thực hiện thí điểm đối với các cơ sở 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông sử dụng ngân sách nhà nước của thành phố Hà Nội 

để làm cơ sở nâng mức tự chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập. Nghiên cứu 

xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, giá dịch vụ công lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo 

hướng tính đúng, tính đủ làm cơ sở đặt hàng dịch vụ để áp dụng chính thức trên địa bàn 

Thành phố.  

8. Tiếp tục tham mưu các giải pháp thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc sang tự chủ tài chính giai đoạn 2024 - 2025, đảm bảo hoàn thành mục tiêu theo Kế 

hoạch số 189/KH-UBND của UBND Thành phố.  

9. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng đội ngũ: Tập trung công tác đào tạo, bồi 

dưỡng; đổi mới công tác tuyển dụng; nâng cao chất lượng đánh giá công chức, viên chức; 

tăng cường kỷ cương, kỷ luật lao động; thực hiện thanh tra, kiểm tra công vụ thường xuyên 

và đột xuất. 

10. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước; đẩy nhanh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

công vụ và cung ứng dịch vụ sự nghiệp công. 

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban, Tổ đại biểu, đại 

biểu HĐND Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ 

14 thông qua ngày      tháng 12 năm 2023./.  

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ;  

- Ban Công tác ĐBQH, VPQH, VPCP; 

- Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Đoàn ĐBQH Hà Nội; 

- Thường trực HĐND, UBND TP, UBMTTQ TP; 

- Các đại biểu HĐND Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- TT HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí; 

     - Các VP: Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐNDTP, UBND TP; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

  Nguyễn Ngọc Tuấn 

 


